
避難先の確保、物資確保（平成 23 年３月 15 日） 

 

要  望  先 

民主党幹事長  岡田克也 

民主党常任幹事 川上義博 

自由民主党総裁 谷垣禎一 

 

※ 要望先については、順不同、敬称略としております。 



 常日頃本市伸展のため何かと御支援御協力を賜り、心から

感謝申し上げます。 

 さて、本市は去る３月 11 日の大地震及び大津波、更には、

福島第一原子力発電所に係わる度重なる事故により、避難所

生活を送る１万５千人を超える市民及び近隣町民を抱え、市

民生活の安寧に大いに支障をきたしているところでありま

す。 

 つきましては、先生にはこの事情を御覧察の上、次の事項

につき特段のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 
１ 万が一の 35 万人市民の避難計画の準備 

 ① 輸送手段 

  ・ 自衛隊の全面協力 

  ・ バスの手配 

  ・ 小名浜港藤原埠頭の大型船舶の活用 

  ・ その他大量輸送の方策検討 

 ② 避難先の確保 

 
 ２ 現時点で絶対的に不足しているものの確保 

   ① 食料品、飲料水、医薬品、日用品等生活必需品 

   ② ガソリン、軽油、重油、及び灯油 
 


